
 

Genus unum sumus! 

OLI – SLOVA 
Rodový zpravodaj Oliberiusů / Oliveriusů 
Ročník 24, číslo 47 - 48                        Malé Kyšice, 19. prosince 2013 

 

Moji milí, nositelé a nositelky příjmení Oliberius a Oliverius,  

ale i všichni čtenáři našeho rodového listu,  

již tradičně si Vás dovoluji v závěru roku pozdravit a posílám do Vašich 
domovů náš rodový zpravodaj, který snad nemá v Českých zemích obdoby, protože 
jeho stáří se letos navršuje čtyřiadvacátým rokem vydávání. V příštím roce to tedy 
bude čtvrt století, co jsem Vám – svým jmenovcům, nejdříve pro Oliveriusy a 
následně i pro Oliberiusy, poprvé zpravodaj vydal a v následujících letech jsem Vás 
jeho prostřednictvím informoval o minulosti rodu, o výkladu našich atraktivních 
příjmení, popř. o tom, co se v některých rodových větvích událo. Zpravodaj prý 
nestárne, ale přiznejme si, roky přibývají nám, jeho čtenářům. „Nemusím chodit 
daleko“, když jsem rozesílal uváděné první číslo, bylo mi 36 let a v listopadu tohoto 
roku jsem dovršil kmetské hranice – 60 let věku! Takže léta běží, vážení! 

Nechme připomínání toho, co bylo, a vraťme se do dnešní doby. Co si v tomto 
čísle můžete přečíst? Minule jsem Vám představil Ing. Vladimíra Polehla z Plzně, 
genealoga, který se zabývá nejen svými jmenovci, ale i příslušníky jiných rodů, kteří 
mají co s Polehly „příbuzensky“ do činění. Předkládá Vám část výsledků své 
záslužné vyhledávací činnosti v matričních knihách; seznámíte se s dalšími 
zapomenutými jmenovci – tentokrát z Nýřanské rodové větve. Opětovně byla na 
adrese www.kdejsme.cz/prijmeni doplněna statistika výskytu příjmení v České 
republice. Bohužel v roce 2012 obě naše příjmení oproti roku předcházejícímu 
zaznamenala slabý pokles. No a v samém závěru Vám předám zprávy v té podobě, 
jak jsem je během letošního roku obdržel od některých z Vás. Přeji Vám zajímavé 
čtení!“  

Stojíme před Vánočními svátky a následně přijde rok 2014! Dovoluji si Vám a 
Vašim blízkým popřát radostné, ale zároveň i v klidu a pohodě prožité Vánoce, jakož 
i hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v Novém roce!   

                                   Váš        malokyšický  Miroslav Oliverius s manželkou Pavlou 



Ing. Vladimír Polehla     

K DOPLNĚNÍ NÝŘANSKÉ RODOVÉ VĚTVE 
(s odkazem na knihu Geneus unum sumus – Jsme jeden rod; dále jen „rodová kniha“) 
 
Dodatky ke kapitole III. na straně 270 rodové knihy: Nýřanské matriky jsou vedeny až od 
roku 1893, převážně v němčině a ještě se špatnou znalostí místopisu. Tím se například i 
v rodové knize objevuje obec Dolní Kříž. Předtím Nýřany patřily pod farnost Úherce, kde byly 
matriční zápisy vedeny lépe a zmíněná obec je psána jako Unter- Bříz. 

Stopy tedy vedou do Břízka a jedná se o jedinou větev. V tabuli 10 na straně 73 
rodové knihy je uveden Václav Oliberius (*1850) a právě na něj je nutné „naroubovat“ tabuli 
N4 ze strany 301 v rodové knize.  
V Nýřanech jeho manželka porodila pět dětí: 

  JOSEF        *30. 12. 1874  zemřel 18. 7. 1876 
  VILÉM         *12. 4. 1878   svatba 17. 1. 1904 

                                       JOHANNA  *10. 7. 1880 
VÁCLAV     *16. 6. 1883  svatba 19. 6. 1906 
ANNA         *8. 10. 1886  svatba 11. 6. 1908 

Malá ukázka  z knihy narozených (Geburtsbuch): 
30. Dezember 1874  (Tag der Taufe: 31.Dezember), Ort: Nýran, St. Pankrazzeche, Name : 
Josef 
Vater: Oliverius Wenzl aus Unter-Bříz, d. Z. Bergmann auf der st. Pankrazzeche, Sohn 
Mathias Oliverius Bermanns  aus Unter-Bříz und der Maria geb. Waněk aus Lednitz, Bez. 
Kralowitz 
Mutter: Maria geb. Holota, Tochter des +Josef Holota, Gemeindehirten aus Unter-Bříz und 
der +Maria geb. Brunclík aus Kacerov, Bez. Kralovic 
Pathen: Josef Oliwerius  Steiger auf der st. Pankrazzeche. 
Poznámka: Důl sv. Pankrác si asi jako bydliště nelze moc dobře představit. Při narození 
dalších dětí jsou jako bydliště postupně uvedeny Nýřany č. 87, č. 258, Tlučná - Kaserne a  u 
nejmladší Anny, jejíž zápis, stejně tak jako další je uveden již ve volném překladu, Nýřany č. 
209. 
Dne 8. 10. 1886, křest 10. října, Nýřany č. 209, Anna 
Otec: OLIVERIUS Václav, horník v Nýřanech č. 209, syn Matěje Oliveriuse, horníka v Dolní 
Bříze a Marie Vaňkové z Lednice. 
Matka: Marie, dcera Josefa Holoty, obecního pastýře v Dolní Bříze a Brunclíkové z Kacerova 
(nyní Kaceřov). 
Později byl dopsán sňatek: 11. 6. 1908 in Markloh (St. Peter) mit Friedrich Kaucky (vdovec). 
Starší syn Vilém se oženil v Nýřanech dne 17. 1. 1904 
Ženich: OLIVERIUS Wilhelm, syn Václava Oliveriusa a Marie roz. Holota aus Unter - Kříž (již 
zmíněná chyba)  25 let – nar. 12. 4. 1878. 
Nevěsta: ŠMOLÍK Maria, nar. v Mokrouších, kraj Plzeň, dcera Jana Šmolíka, horníka 
v Nýřanech a Kateřiny roz. Charvátové z Mokrouš u Rokycan 23 let – nar. 17. 12. 1883 
U nevěsty je dopsáno úmrtí 13. 7. 1943 v Nýřanech. 
V tabuli N4 je třeba opravit jméno Vilémovy manželky a doplnit dvě děti, i když starší Václav 
žil jen půl hodiny. Vzhledem k pobytu v Porúří však níže uvedený soupis nemusí být úplný. 
                        VÁCLAV   *24. 3. 1904   zemřel 24. 3. 1904 v Nýřanech č. 254 
                        BEDŘICH  *8. 7. 1905 
                        JULIE        *1. 7. 1907  svatba 30. 5. 1925 



Bedřich, který je v matrice narozených zapsán jako Friedrich, se narodil v Nýřanech č. 306. 
Byl pokřtěn 10. července a dle zápisu dne 21. 5. 1921 odpadl od církve římskokatolické 
k bezvyznání. 
Otec: OLIVERIUS Vilém, obsluhovatel stroje, narozen v Nýřanech č. 82 dne 12. 4. 1878, syn 
Václava Oliveriuse z Unter-Kříz, Kralovicko a Marie roz. Holota z Unter-Kříz (chyba se ujala). 
Matka:  Šmolík Maria, nar. v Mokrouších č. 45, Plzeňsko, dne 17. 12. 1883, dcera Jana 
Šmolíka, horníka, nar. v Mokrouších, a Kateřiny roz. Charvát z Mokrouš č. 27 
pozn. Rozluštěné povolání Maschienewaerter by se nechalo přeložit i jinak: např. hlídač a asi 
i výstižněji. 
O Vilémově práci v Porúří se zmiňuje zápis svatby konané v nýřanském kostele dne 30. 5. 
1925: 
Ženich: FRANK Arnošt, horník v Nýřanech č. 101, nar. 4. 7. 1903 v Nýřanech č. 324, manž. 
syn Matěje Franka, kočího v Nýřanech č. 101 a Barbory roz. Friedrichové z Touškova. 
Nevěsta: OLIVERIUSOVÁ Julie, v Nýřanech č. 400, nar. 1. 7. 1907  ve Sterkrade, okres 
Dislacken, Německo, manž. dcera Viléma Oliveriusa, topiče v Nýřanech č. 400 a Marie roz. 
Šmolíkové. 
U Václava (větev II v tabuli N4) se doplňuje pouze rok narození 1883. V matrikách do roku 
1911 nalezen jen, v knize již uvedený, syn Rudolf *12. 5. 1905, který se tedy narodil  rok 
před  následně vzpomínanou svatbou z Nýřan dne 19. 5. 1906: 
Ženich: OLIVERIUS Václav, horník, nar. v Nýřanech 16. 6. 1883, syn Václava Oliveriuse, 
Nýřany č. 209, nar. v Dolní Bříze a Marie roz. Holota z Dolní Břízy. 
Nevěsta: KUDLIČ Amalia, nar. v Nýřanech č. 178 dne 10. 6. 1886, manž. dcera  Frant. 
Kudliče, Nýřany č. 170 nar. ve Strašicích, okres Rokycany a Anny roz. Titl. 
Po svatbě byl Václav dopsán do matriky jako Rudolfův otec a později tam byla připsána i 
Rudolfova svatba s Marií Švarcovou z Malesic ve Vejprnicích dne 29. 6. 1929 (v rodové 
knize na str. 271 je nesprávně uveden rok 1928). 
Ještě předtím se dne 19. 6. 1920 znovu provdala v Nýřanech jeho matka: 
Ženich: VÁCHAL Jan, horník v Radonicích č. 34, nar. tamtéž 15. 5. 1891 (okres Nová Kdyně, 
hejtm. Domažlice) manž. syn Jakuba Váchala, domkáře v Radonicích č.34 a Kateřiny roz. 
Nejdlové ze Sedlic – 29 let, svobodný 
Nevěsta: OLIVERIUSOVÁ Amálie, roz. Kudličová v Nýřanech č. 169, vdova po +Václavu 
Oliveriusovi, nar. v Nýřanech č. 178 (10.6.1886), manž. dcera Františka Kudliče, dozorce na 
haldě v Nýřanech č.169 a Anny roz. Titlové ze Strašic – 34let, vdova 
V Nýřanech pobýval také bratr zakladatele nýřanské větve Josef *1841 z tabule 10. Jako 
kmotr byl zaznamenán již při narození synovce Josefa v roce 1874. Podle matrik se 
v Nýřanech narodily i dvě z jeho dcer: 
                                      MARIE         *31. 10. 1872  svatba 21. 11. 1892 
                                      KATEŘINA  *1. 7. 1874    svatba 16. 10. 1893 
Dne 31. 10. 1872, Nýřany č. 30, Marie, pokřtěna 1.11, bez vyznání od 23. 2. 1921. 
Otec: OLIWERIUS Josef z Dolní Břízy na Kralovicku, tohoto času důlní dozorce (Steiger) na 
dole sv. Pankrác, manž. syn +Matěje Oliweriusa, horníka ve Bříze a Marie roz. Waněk 
z Lednice na Kralovicku 
Matka: Anna roz. Kottas, manž. dcera +Františka Kottase z Kozojed na Kralovicku a Marie. 
  

Ve vejprnické matrice je zapsána tato svatba z roku 1892: 
Ženich: PAUL Václav, havíř v Tlučné č. 23, syn Anny Paul, dcery Jakuba Paula, čeledína v 
Úherci č. 34 a matky Anny Štefanovy z Úherce – nar. 6. 4. 1868 



Nevěsta: OLIVERIUS Marie, služebná v Tlučné č. 18, dcera Josefa Oliveriusa, horníka 
v Nýřanech č. 205 z Dolní Břízy a matky Anny Kotasovy z Kozojed – nar. v Nýřanech 31. 10. 
1872.              
     

VÝSKYT NAŠICH A PODOBNÝCH PŘÍJMENÍ V ROCE 2012 

U příjmení Oliberius v České republice v uváděném roce zaznamenám ve srovnání s 
rokem 2011 úbytek -1. Žilo u nás 56 Oliberiusů. Naopak v ženské podobě – Oliberiusová – 
došlo k přírůstku +3; stav byl 59. Nositelů příjmení Oliverius bylo 103, to je úbytek -1. 
Příjmení Oliveriusová nosilo 128 příslušnic našeho rodu; i v tomto případě se jedná o 
úbytek -1. 

Pro zajímavost si uveďme v České republice výskyt podobných příjmení: Oliveri      
1/v roce 2010, 2/2011, neuvedeno/2012. Oliverio 2/2010, 2/2011, 2/2012. Oliveriová 
3/2010, 3/2011, 3/2012.                                                                                                                    

NAŠE RADOST: VÍTÁME TĚ, OLIVERE! 

Sdílíme radost z Kozojedské rodové větve. Odtud je dnem 27. února 2013 
zaznamenáno narození Olivera OLIVERIUSE. Přejeme mu jen samé štěstí a zdraví v životě 
a blahopřejeme jeho otci Jiřímu Oliveriusovi a mamince Markétě Němcové.  

 

NÁŠ ŽAL: ROZLOUČILI JSME SE 

Dne 21. února 2013 ve věku nedožitých 99 let zemřela v Austrálii paní Alice 
OLIVERIUS, roz. Klempner. Za 52 let společného života jí děkuje manžel Miroslav. Dne     
17. března 2013 ve věku nedožitých 89 let po dlouhé nemoci zemřela paní Ludmila 
OLIVERIUSOVÁ, roz. Turková z Prahy 10. Za zarmoucenou rodinu manžel Slavomír, dcery 
Ludmila a Mirka s rodinami. Dne 6. května 2013 po nemoci ve věku 70 let zemřel pan 
Václav OLIVERIUS z Vochova.  Za zarmoucenou rodinu manželka Kristýna, dcery Alena a 
Václava. Dne 28. června 2013 ve věku 45 let náhle zesnul pan František OLIVERIUS 
z Terešova. Za zarmoucenou rodinu maminka Věra a rodina Dibusova.                        

         Čest jejich památce!        

                                                                                             

PODĚKOVÁNÍ 

Děkuji manželům Blance a Ing. Karlu Eiseltovým, paní Miladě Oliveriusové, paní 
Martě Kohoutové, roz. Oliveriusové a také paní Růženě Šafaříkové, kteří přispěli svými 
finančními příspěvky na uhrazení poštovného, spojeného s rozesíláním tohoto čísla OLI-
SLOV.             M. Oliverius    

* * * 

OLI-SLOVA, rodový zpravodaj. Napsal a vydal Mgr. Miroslav Oliverius pro nositele 
příjmení OLIVERIUS / OLIBERIUS, případně pro další zájemce. Malé Kyšice dne 19. 12. 
2013. Adresa: Malé Kyšice 102, 273 51 UNHOŠŤ, Czech republic.   Neprodejné!  


